Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2021

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO ARTIGO
35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Senhor RAIMUNDO
NONATO DE SOUSA, em reconhecimento a sua dedicação e incentivo Esportivo no
Município de Aracruz-ES, conforme prevê a Lei nº 3.995, de 12/11/15 e pelos
relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 30 de Agosto de 2021.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

Raimundo Nonato de Sousa, mais conhecido como Técnico Raí, tem 45 anos, é casado

com Andréa Renata Floriano, ex Agente de Proteção à Aviação Civil, há 18 anos e pai

de Kaiky de 16 anos e Rafaella de 24 anos, fruto de seu primeiro relacionamento que

também lhe trouxe a benção de ser avô de Millena, Miguel e Murillo.

Nascido em Sobral (CE) no dia 31/07/1976, foi para o Rio de Janeiro com apenas um

mês de vida e lá viveu toda sua infância e juventude, passando um período em

Fortaleza(CE), onde iniciou sua carreira no futebol( de 1994 à 1996).

Raí deixou os gramados após uma contusão, mas em 2001, a paixão pelo futebol fez

com que ele se especializasse em ser treinador, através do curso da ABTF(Associação

Brasileira de Treinadores de Futebol) e desde então obteve muito êxito com a nova

profissão, conquistando o respeito e admiração em vários estados.

Cearense de nascimento, carioca de criação, Raí escolheu Aracruz como berço para

viver com sua esposa e filho desde fevereiro de 2009 e aqui implementou o seu trabalho

criando o Tigres de Aracruz.

O trabalho começou tímido, com apenas 1 bola e 10 coletes e os treinos ocorriam no

antigo campinho de areia do bairro Planalto. Aos poucos foram chegando novos

meninos e o grupo foi crescendo fazendo com que ele ousasse se inscrever na Copa A

Gazetinha.

O primeiro ano de Gazetinha, ainda em 2011, foi disputado totalmente no escuro, com

equipe desestruturada e não passaram da primeira fase. A experiência foi  para conhecer,

aprender como funcionava e a partir do segundo ano em diante, nunca ficaram fora das

finais gerais. São 10 anos entre os quatro melhores do Estado, levando o nome da cidade

de Aracruz ao topo do futebol de base, com 5 títulos só na Gazetinha.

Ao todo, o Tígres acumula dezenas de títulos nas maiores competições do estado e mais

de 150 troféus, incluindo o de melhor treinador e treinador revelação ao técnico Raí.

A filosofia implantada no Tigres sempre se baseou em princípios, disciplina e trabalho

em equipe, exaustivamente conversadas com os atletas ao final de cada treino

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

A metodologia abrange vários aspectos na vida cotidiana dos atletas,

coisas que eles levarão consigo por toda a vida, independente de se tornarem um dia

jogadores profissionais ou não. Esse modo comprometido de trabalhar tem funcionado

ao logo desses 11 anos e rendeu ao técnico Raí convites para palestrar em algumas

universidades do Estado.

Raí conseguiu conquistar o respeito de profissionais da área  em boa parte do Brasil,

sendo reconhecido por ter uma escolinha pequena e treinando em campos e praças da

cidade, e ainda assim chegar sempre entre os melhores em todas as competições que

disputa. Um verdadeiro milagre, segundo o cartunista e fundador da Copa A Gazetinha

Janc.

Há dois anos, oficialmente sediada no Estádio Eugênio Bitti(Bambu), o Tigres vem

abrindo caminho para a garotada que se destaca nas competições treinarem com mais

disciplina e serem escolhidas a dedo por representantes de grandes clubes brasileiros.

Raí fez amizades importantes ao longo desses anos e seu conhecimento proporcionou

grandes conquistas para muitos meninos que sonham em se tornarem jogadores

profissionais.

Hoje, o Tigres conta com 11 atletas aprovados e federados em grandes clubes

brasileiros, dois deles já com seu contrato profissional assinado, fora os que estão em

fase de teste.

O Tigres é mais que um time, é uma grande família. Pois a maioria dos pais abraçam a

escolinha e ajudam como podem e é isso que faz a diferença no trabalho realizado.

De tal forma, reconhecemos o trabalho, à dedicação e o incentivo ao esporte no
Município de Aracruz pelo Senhor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br